(a) Téngase presente la ley única, tít. 16 del Ord. de Alc., que es la L. 4, tít. 4, lib. 40 de la N. R.

LEX XII. — Est triplex stipulatio: una pura; alia in diem certam, vel incertam quandoque, sed certam an, ut in diem mortis, vel ante per decem dies; alia sub conditione de futuro, quæ potest esse, vel non esse, vel de præterito, ut si Titius Consul factus est. Hoc dicit.

(1) *Valederas*. Ortum habet à notatis per Azon. C. de *contrahend. stipul.* in summa, col. 2. veric. *stipulatio autem dividitur*.

(2) *El dia que yo finare*. Id est, cum moriar. Idem si dicat, si moriar, vel post mortem meam dabo: quia inter ista verba nulla est differentia, ut in l. *quodcumque* 45. §. pen. D. de verb. oblig. Et habes hic, quòd talis promissio non dicitur conditionalis, sed in diem, et probatur etiam in l. *si pupillus* 9. §. *qui sub conditione*, D. de *novation.* et ibi per Gloss. Et adverte, quia ex ista promissione statim oritur naturalis, et civilis obligatio, licet effectus exactionis suspendatur in diem mortis: ita probatur ex text. in l. *nam si cum moriar* 17. D. de *condict. indeb.* ubi habetur, quòd promissum *cum moriar*, si ante mortem solvatur à promittente, non potest repeti, tanquam indebitum: quod non est ex alio, nisi quia ante mortem nata erat naturalis, et civilis obligatio, et sic erat debitum; nam aliàs competeret repetitio, ut in l. *qui promisit* 48. D. eod. et ita tenet, et declarat Paulus de Castr. in dicta l. *nam si cum moriar*, D. de *condict. indeb.* ubi et Bald. et idem Paul. in l. 1. D. de *condict. et demonstr.* ubi etiam Joann. de Imol. et Socin. hoc tenent; licet Bart. in l. *si ita stipulatus*, la grande, in 2. quæstione principali, D. de verb. oblig. teneat, quòd quando dies est incerta quando, sed certa an, ut est dies mortis; dicatur obligatio conditionalis, et quòd interim ante mortem non sit nata obligatio, neque actio, licet aliàs habeatur pro pura respectu transmissionis, et impediendæ repetitionis, per dict. l. *nam si cum moriar*. Communior opinio est in hoc contra Bart. et rectè: nam Bart. fundat se in l. *una*, C. ut *actio ab hæred. et contra hæred.* ubi dicit esse casum, quatenus textus ibi dicit, incipere actiones ab hæredibus; ad quod respondit Joan. de Imol. et Socin. in dict. l. 1. quòd aliud est, si promitto post mortem meam, quo casu substantia promissionis confertur post mortem, et per consequens tunc non oritur obligatio antea, et ita procedit dicta l. unica; aliud est, cum promitto, cum moriar, vel dicens, post mortem meam dabo, quo casu statim oritur obligatio: et ultra ea, que in hoc adducit Joan. de Imol. et Socinus, confirmatur ex text. in l. 1. §. *si emancipato*, D. de *collat. honor.* ubi habetur, quòd relictum filio emancipato, cum pater morietur, debet conferri per filium tanquam acquisitum patre vivente; quod tamen sibi fuerat relictum *post mortem*, filius non teneretur conferre: et confirmatur etiam, quia decisio dict. l. *unica* non venit ad decidendum casum stipulationis factæ *cum moriar*: quia decisum jam erat per leges antiquas, ut habetur in dict. l. sed ad decisionem illius scrupulosæ dubitationis, de qua etiam in l. *scrupulosam* 41. C. de *contrah. et commit. stipulat.* cum veteres assignabant differentiam inter stipulationem factam, *cum moriar*, vel *pridie quam moriar*, et stipulationem *post mortem*, quo casu non videbatur, quòd posset valere stipulatio, cum ejus substantia conferebatur post mortem, ubi non erat subiectum, in quo obligatio fundari posset; quod tamen deciditur per illas novas LL. non observare: et sic patet, quòd non loquitur decisio illius l. *unica* in stipulatione *cum moriar*, de qua in veteribus LL. jam erat cautum. Tene menti ista: quia in causa arduissima ita in contingencia facti jam consului cum tribus aliis dominis de Regio Consilio, ad Regis mandatum super hoc consulentibus.

(3) *Por sus manos.* Facit l. *unica*, §. *ne autem* 9. C. *de caduc. tollend.*

(4) *El tiempo pasado.* Adde l. *itaque* 59. et l. *cum ad præsens* 57. D. *si cert. petat.* et §. *condiciones* 6. *Instit. de verb. oblig.*

(5) *Fasta que se cumpla.* Adde l. *cedere diem* 215. D. *de verb. signific.* spes tantum est in conditionali stipulatione, ipsamque transmittimus, si prius, quam existat conditio, moriamur, ut in §. *sub conditione* 4. *Instit. de verb. oblig.* Quod tamen limita, nisi stipulatio succedat loco alterius promissionis, vel obligationis non transmissibilis: nam tunc non transmitteretur, ut in l. 2. §. *si sub conditione* 2. D. *pro emptore*, et l. *id quod* 19. D. *de constitut. pecun.* Item limita, ut per Gloss. et ibi communiter Doctor. in l. *si decem cum petiero*, D. *de verb. oblig.* in gloss. 1. Et si fiat traditio ex contractu conditionali ante eventum conditionis, an transeat dominium, vel usucapiendi conditio? Vide l. 2. §. *si sub conditione* 2. D. *de usucap. pro emp.* ubi Paul. de Castr. et in l. 1. D. *pro dote*. Sed quid si conditio existat tempore, quo non est persona verè, vel fictè; in qua obligatio fundetur, vide l. *postquam* 5. in princ. D. *ut legat. seu fideic. nomin. caveat.*

LEY XIII. — Fasta quanto tiempo deue ser cumplida la promission (a).

Obligandose vn ome a otro, de dar, o de fazer alguna cosa, en la primera de las tres maneras que diximos en la ley ante desta, que es llamada promission pura; maguer non sea puesto en ella dia cierto (1), o lugar, vale tal promission. E el juez del lugar deue asmar segun su aluedrio, fasta quanto tiempo seria cosa aguisada, para poder cumplir lo que prometio, aquel que se obligo. E si entendiere, que tanto tiempo es ya pasado, de que fizo la promission, que la pudiera (2) auer cumplida si quisiesse, deuele apremiar que la cumpla luego, fasta tiempo cierto; señalando vn dia cierto, que el touiere por guisado (3), a que faga lo que assi prometio. E si por auentura prometiesse un ome a otro, de dar o de fazer alguna cosa en lugar cierto, non señalando dia a que lo cumpliesse; si este que fiziesse la promission, andouiesse refuyendo maliciosamente, por non cumplir lo que auia prometido; dezimos que si tanto tiempo fuesse ya pasado, que pudiera ya ser ydo a aquel lugar, a cumplirlo si quisiesse, deuele apremiar el Juez del lugar (4) (b), que lo cumpla alli; maguer non sea fallado en aquel lugar, que auia prometido de lo cumplir. E no tan solamente es tenuto de cumplir lo que prometio de dar o de fazer; mas aun dezimos, que deue pechar demas desto, todos los daños (5), e los menoscabos que rescibio el otro, por razon que le non cumplio en aquel lugar, lo que le prometio. Pero si aquella quien fue fecha la promission, rescibiesse (6) de su voluntad del otro, lo que auia prometido de dar, o de fazer; e entonce non le demandassen los daños nin los menoscabos, nin la pena que fuesse puesta, nin fiziesse enmiente (7) de ninguna destas cosas; dende adelante non gelas podria demandar, maguer la paga non fuesse fecha en el lugar do era prometida de fazer.

(a) Ley única, tit. 16 del Ord. de Alc. — L. 1. tit. 1, lib. 10 de la N. R.

(b) Véase con atencion la glosa de Gregorio Lopez.

LEY XIII. — Qui promisit purè sine die, vel loci expressione, habebit tempus ad solvendum iudicis arbitrio: sed qui certo loco promisit dare, vel facere, non appositam die; si tantum tempus post promissionem est lapsum, quòd ad illum locum possit ire, nec iuit, malitiosè recusans; cogitur solvere in loco, ubi invenitur, cum pœ-

nis, et interesse stipulatoris, quia in loco statuto solutum non fuit: sed si recepit promissum, et penam, aut interesse non petit, non potest postea illam petere. Hoc dicit.

(1) *Dia cierto.* Et tunc, quando dies in obligatione non apponitur, præsenti die debetur, l. *eum qui Kalendis* 41. in princ. D. *de verb. oblig.*

(2) *Que la pudiera.* Adde l. *interdum* 75. in princ. et l. *continuum* 137. §. *cum ita* 2. D. *de verb. oblig.* et l. 2. §. *si quis ista stipulatus*, D. *de eo, quod certo loco*, et l. *si mandato*, §. *quæsitum*, D. *de fidejussor.*

(3) *El touiere por guisado.* In constituta pecunia est limitatum tempus 10. dierum, ut in l. *promissor* 21. §. 1. D. *de constit. pecun.* in aliis verò tempus est arbitrio iudicis, ut hic, et in §. *fin. Instit. de inutil. l. ratum* 15. et l. *quod dicimus* 105. D. *de solution.* et ita dicit Bart. in l. *eum qui Kalendis*, §. 1. D. eod.

(4) *El juez del lugar.* Non aperit, quis Iudex sit iste: tamen intellige de iudice aliàs competenti, ubi poterat promissor conveniri, et et notat Azo C. *ubi conven. qui cert. loco dare promiss.* in summa, et tenet Gloss. in l. 1. D. *de eo, quod certo loco*, et in l. *si duo* 16. §. 1. D. *de constit. pecun.* et ista est communis opinio. Bart. tamen post Nicol. de Mathat. in dicta l. 1. D. *de eo, quod certo loco*, tenet contrariam opinionem, quæ fuit Placentini, pro cuius opinione de iure communi sunt fortes leges, scilicet l. *eum qui* 45. D. *de iudic.* et dict. §. *primus*, l. *si duo*, suprà allegato: sed tene communem opinionem; et consonare videtur ista lex Partitæ, quæ in quantum dicit, *el juez del lugar*, semper intelligit de iudice ordinario, coram quo reus potest conveniri, et quando incerto loco fuit destinata solutio, non inspicitur quoad forum locus, ubi fuit facta promissio, quando in tali loco promittens non haberet domicilium, ut dixi in l. 52. tit. 2. *Part. 5.* vide text. ubi et Bart. et Ang. notant D. *de solut.* et in l. 5. D. *de bonis auctor. iudic. possid.* Sed quid si reus promissit se soluturum Hispani, et non solvit? an ejus fidejussor poterit conveniri in loco domicilii rei principalis? Alberic. post Guilielmum in l. *centum Capuæ*, D. *de eo, quod certo loco*, tenet, quòd non; imò quòd debet conveniri in loco sui proprii domicilii, vel alio idoneo: quia aliàs esset dicere, quòd obligaretur in tribus locis, cum principalis tantum esset obligatus in duobus; et sic teneretur in duriorum causam, contra l. *græce*, §. *illud*, de *fidejussor.* et dicit hoc probari evidentur in dict. l. *centum Capuæ*, in versic. *neque oportebit.*

(5) *Los daños.* Adde l. *arbitraria* 2. §. *fin.* cum l. *sequent.* D. *de eo, quod certo loco*, et cap. *dilecti* 17. de *foro compet.*

(6) *Recebiesse.* Adde l. *centum Capuæ* 8. et l. *fin.* D. *de eo, quod certo loco*, ubi vide Bart. col. 4. et pondera verbum *de su voluntad*, positum in ista lege, quia ex hoc probatur, quòd hoc inducatur ex tacita remissione, et sic, quòd recipiendo sortem, tacitè videtur interesse, et penam remittere: et confert hoc ad questionem, quam ponit Bart. in dict. l. *fin.* in fine, an per protestationem remaneat salva petitio interesse, vide ibi per eum: et satis probatur hic, quòd protestatio conservet tale jus, et quòd recipiens sortem sine accessionibus debitis ex mora, sibi præjudicet in accessionibus: adde Bart. in l. *si cui*, §. 1. D. *de verb. signific.* per l. 4. C. *depos.* Et quid si maritus (cui ex mora, propter dotem non solutam, jam debebantur accessiones dotis, juxta cap. *salubriter* 16. de *usur.*) recipit dotem sine istis accessionibus? an sibi præjudicet, ut illas amplius non possit petere? Vide Baldum notanter in l. *fin.* §. 1. col. 2. versic. *advertit*, D. *de jure dotium*, et concludere videtur post Petrum, quòd sublato principali, ista incrementa peti non possint: quia veniunt iudicis officio mercenario, super quod non potest per se fundari iudicium, l. *si in iudicio* 25. D. *de except. rei judic.* et ibi subdit Bald. notabile verbum, quòd quando lex disponit circa accessoria, non censetur inducere obligationem, sed iudicis officium; allegat dict. l. 1. conjuncta dict. l. *centum Capuæ* 8. D. *de eo, quod certo loco*: et de recipiente dotem sine pœna, aliàs ex mora incursa, quòd sibi præjudicet in pœna, vide Socin. consil. 18. vol. 1. col. 2. et 5. incipit *prosequendo ordinem*. Item si dominus post annum, et diem, in quo vassallus tenetur petere investituram ab hærede domini, recipiat vassallum ad obedientiam, videtur remisisse ingratitudinem moræ, si contrarium non fuerit protestatus, vel justo errore ignoranter faceret, secundum Bald. post Gloss. ibi in cap. 1. in princ. col. 2. *quo tempore miles.* Adde quod notat Bald. in §. *firmiter*, de *prohib. feud. alien. per Frederic.* de vassallo mittente loco sui militem non acceptabilem, quòd tamen si dominus eum acceptavit, sit juri satisfactum, argum. l. *sed et si suscepti* 52. D.

*de iudic.* et l. *qui satisfacere*, D. *qui satisfacere cogant.* Et de recipiente rem deterioratam, an præjudicet sibi in æstimatione deteriorationis? Vid. Gloss. in l. *elegantèr*, §. *non solum*, D. *de dolo*, et per Bart. notabiliter in l. *qui sibi*, §. *qui Stichum*, D. *de solution.* et per Bald. in 1. *Constit.* D. *veteris*, §. *fin. versic. item nota*, ubi de recipiente roncinum deterioratum de nocte.